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ABSTRAKT

Vytvorenie odevnej značky, ktorej pevné základy sú ukotvené v priznaní pôvodu, autentic-

kosti a jasnej vízii dizajnéra. Teoretická časť hľadá odpoveď na otázku: How to make it

real? Zaoberá sa rôznymi prístupmi návrhárov a značiek ku tvorbe ako aj ich prezentáciou

kolekcií, produktov či spôsobmi rozpovedania ich príbehu. Prechádza od centrálnej idey

značky ku výberu názvu, tieţ cez vytvorenie loga aţ po vyslovenie jasného konceptu znač-

ky, ktorý si za cieľ kladie kvalitu a nadčasovosť produktu. Praktická časť predstavuje

úvodnú kolekciu, ktorá je zameraná na komfort pri nosení, zaujímavé materiálové kombi-

nácie ako aj invenčný prístup ku detailom v strihových riešeniach.

Kľúčové slová: značka, návrat ku koreňom, nadčasovosť, slow fashion, komfort, kvalita,

inovácia, marketing značky.

ABSTRACT

Creation of a brand which is solidly based on recognition of origin, authenticity and clear

vision of the designer. The theoretical part looks for the answer to the question: How to

make it real? It deals with different approaches of designers and brands towards the crea-

tion and presentation of their collections, products or ways of telling their story. It moves

from the central idea of the brand to the choice of a name; then through the creation of the

logo, to the expression of a clear brand concept, which aims at the quality and timelessness

of the product. The practical part comes with an introductory collection that focuses on

comfort while wearing, interesting material combinations as well as inventive approach to

details in cutting solutions.

Keywords: brand, return to origin/roots, timelessness, slow fashion, comfort, quality, inno-

vation and brand marketing.
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ÚVOD

Čo pre mňa znamená vytvoriť vlastnú odevnú značku? Prečo som si zvolila túto tému

a prečo chcem vytvoriť značku? Do akej hĺbky chcem aţ zájsť? Čo chcem ponúkať? Pro-

dukt, príbeh, oboje alebo ešte niečo iné? Kto má byť nositeľom mojej značky? V čom je

pridaná hodnota môjho oblečenia? Tieto a mnoho podobných otázok sa mi preháňajú hla-

vou a ja sa budem usilovať o nájdenie odpovede.

Touto prácou chcem dosiahnuť pevné poloţenie základov mojej odevnej značky. Chcem

vytvoriť zázemie vo forme priznania môjho pôvodu a estetických názorov, podčiarknuť

a upevniť môj rukopis tak aby bol primerane stereotypný avšak dostatočne flexibilný. Toto

všetko a ešte veľa iného by malo byť kokteilom prísad, ktoré vytvoria špecifickú vôňu

značky. Primárna úloha úvodnej kolekcie bude značku predstaviť a vizuálne zaradiť. Ko-

lekcia má niesť jasný koncept, bez zbytočných zaváhaní byť presne tým, čo vidíme, keď sa

na ňu pozeráme. Na nič sa nehrať. Byť autentická. Skrytým benefitom má byť komfort

a kvalita, ktoré majú podčiarknuť invenčný prístup, a to či uţ v strihu alebo v kombinovaní

materiálov. Kolekciu bude moţné rozobrať na jednotlivé kúsky odevov, ktoré majú byť

predajným produktom.

Chcela by som sa pozrieť na termín slow fashion, zistiť, aké sú moţnosti a cesty, a v kaţ-

dom prípade sa po jednej z nich vybrať, pretoţe zastávam názor, ţe tvoriť len tak, bez roz-

myslu a hĺbky je zbytočné. S módou chcem predávať aj tento svoj postoj. Taktieţ zastávam

názor, ţe dobré veci väčšinou potrebujú čas na to, aby dozreli. Preto som sa rozhodla aţ

teraz, v piatom ročníku, ţe vytvorím vlastnú značku. Aţ teraz vidím v hmle jemné ale jasné

kontúry samej seba. Mám pocit, ţe som sa našla.

Veľký dôraz kladiem na výber názvu značky, ktorý má podčiarkovať lokálny charakter

a ešte uţšie špecifikovať svoj pôvod a taktieţ na jednoduchý, ale nadčasový dizajn loga,

ktoré nemá byť vyprázdneným estetickým niečím, ale má byť jedným z hlavných oporných

pilierov značky.

Postup práce bude fúzia kombinovania materiálov, skúšania strihov a hľadania správneho

prístupu k detailom. Chcela by som sa pohrávať s pojmom capsule wardrobe, ale iba z ide-

ovej a funkčnej stránky, pretoţe materiálovo a farebne bude výsledná kolekcia veľmi rôz-

norodá, pričom by však mala spolu fungovať ako jeden harmonický celok a mala by byť

vzájomne kombinovateľná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BRANDING

Pôvod slova „brand“ môţeme hľadať v germánskych alebo nórskych koreňoch. Doslovne

to znamená páliť, vypaľovať. Vypaľovaním znakov si svoje zvieratá a iný majetok niekedy

označovali ich vlastníci, čím sa ich majetok odlíšil od majetku susedov či iných ľudí. Vo

veľmi zjednodušenej forme, na základnej úrovni, môţeme zmysel slova brand aj dnes chá-

pať rovnako a pripísať mu rovnakú úlohu. Označenie, značka slúţi na vyčlenenie sa

z davu, odlíšenie, opustenie bezmennej sféry.

Základná pohnútka pre vytvorenie značky je túţba odlíšiť sa, byť iným, byť lepším. Záro-

veň je to však záväzok, ktorý nás potom neustále tlačí dopredu, sme akoby poháňaní nevi-

diteľným bičom. Vytvorením brandu totiţ sľubujeme určité garancie, istoty. Branding je

veľmi komplexný, zloţitý a pomerne zdĺhavý proces, ktorý má veľa úskalí. Keď sa však

podarí získať si sympatie zákazníkov a vytvoriť v nich túţbu vlastniť produkt, je vyhraté.

Takţe čo je to branding? Healej vo svojej knihe „Co je branding?“ ponúka jednoduchú

a jasnú odpoveď. „Inými slovami, vaša značka je to, čo si o nej myslí váš zákazník.“
1

1.1 Anatómia značky

Inak povedané: stavba značky. Aby sme dokázali abstraktný pojem značka, lepšie uchopiť,

môţeme si ju predstaviť ako ţijúci organizmus. Na to, aby fungoval perfektne, musí mať

všetky časti svojho tela plne funkčné a tieţ vzájomne jednotné. Akonáhle niečo v tomto

organizme nefunguje tak, ako má, je to hneď vidieť, odrazí sa to na celom zvyšku tela a je

úplne jedno, ţe zlyhala len jedna jeho časť. Preto je veľmi dôleţité na začiatku premýšľať

nad kaţdou časťou organizmu jednotlivo, ale zároveň aj komplexne, aby zapadala do vyš-

šieho celku. Krásnym príkladom takto fungujúcej značky je Apple. Jeho zakladateľ Steve

Jobs zvládol vytvoriť dokonalý brand zo všetkých uhlov pohľadu. Pritom všetkom je Ap-

ple stále úplne vizuálne a ideovo jednotný homogénny brand a logo odhryznutého jablka

poznáme snáď všetci. V nasledujúcich častiach si postupne predstavíme a priblíţime jed-

notlivé segmenty správne fungujúcej značky.

1
HEALEY, Matthew. Co je branding?. V Praze: Slovart, 2008. s. 10. ISBN 978-80-7391-167-6.
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1.1.1 Podstata značky

Značka je odraz svojho tvorcu a preto on musí na podstatu značky prísť a ťaţiť z toho. Mu-

sí pochopiť, čím jeho značka má byť a čo chce ponúkať. Potom uţ ona sama seba definuje,

určuje si svoju hĺbku, podstatu, dôvod bytia. Svojou jedinečnou podstatou sa automaticky

vyčlení, stáva sa samostatným pojmom, je odlíšiteľná a pomenovaná centrálna idea je po-

tom výborným nástrojom, ako túto podstatu interpretovať ďalej svojím moţným zákazní-

kom, tak, aby sa s ňou mali moţnosť stotoţniť.

Na Slovensku a v Česku snáď kaţdý z nás pozná Kofolu a jej typické „keď ju miluješ, nie

je čo riešiť.“ Alebo uţ tak známe „just do it.“ od Nike.

1.1.2 Hodnoty značky

Výsledky našich postojov a názorov, ktoré zastávame, väčšinou ústia k hodnotám, ktorými

sa naša značka bude prezentovať. Hodnoty sú to, čo značke dodáva hĺbku a vierohodnosť,

a teda priradením tých správnych hodnôt k značke získavame vernosť zákazníkov.

O hodnotách nestačí však len rozprávať, je potrebné, aby ich bolo aj vidieť.


[…]


z tých častí, na ktorú som sa veľmi tešila, pretoţe to znamenalo, ţe je uţ konečne všetko

hotové a teda sa to dá nosiť. Od začiatku som vedela, ţe chcem takú artovejšiu formu ma-

ke-upu a k tomu leţérne, jednoduché vlasy. Mala to byť akási forma šmúh alebo ťahov

štetca po tvári.
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Obr. 50 Koláž inšpirácií na make-up

Obr. 51 Make-up na fotení

S finálnym líčením a účesmi som bola veľmi spokojná. Je to úprimné a na nič sa to nehrá.

Celkový styling kolekcie na fotení som dotvorila obuvou a šperkom boli stuhy a výšivka na

odeve. Chcela som, aby fotografie vo výsledku nadobudli jemne mystický aţ záhadný cha-

rakter, aby vytvárali určitú tajomnú atmosféru očakávania. Vzniká predsa nová značka.
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Obr. 52 Styling fotenia

Obr. 53 Atmosféra fotenia

Na fotení som si tieţ uvedomila jednu milú vec. Zistila som, ţe dievčatá, ktoré mi robili

modelky, sú z odevov nadšené a páčia sa im. Bola som veľmi potešená, pretoţe mi poveda-
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li, ţe odevy sú veľmi pohodlné a cítia sa v nich dobre, hneď by ich nosili. Bola to pre mňa

zásadná informácia, pretoţe som si to vytýčila ako jeden z hlavných cieľov kolekcie. Na-

ozaj som videla, ţe ich fotenie baví a cítia sa vo veciach komfortne. Na konci fotenia som

sa preto rozhodla, ţe skúsime malý pokus. Povedala som im, aby si z kolekcie kaţdá z nich

vytvorila outfit podľa seba tak, aby sa nepouţil jeden kúsok dva krát a aby boli

s výsledkom spokojné. Podarilo sa to.
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Obr. 54 Styling a make-up 1
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Obr. 55 Styling a make-up 2
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 FOTENIE KOLEKCIE

Koncept fotenia bol veľmi jednoduchý. Fotiť sme sa rozhodli v našom budúcom ateliéry,

na ktorom aktuálne prebieha veľká rekonštrukcia a teda je tam veľmi príjemné kreatívne

prostredie. Chcela som, aby fotografie odráţali jemne tajomnú, záhadnú atmosféru, ktorá

ku novovznikajúcej značke patrí. Priebeh fotenia bol plynulý a bol to príjemne strávený

deň pre kaţdého zúčastneného.

Fotograf: Katarína Malastová

Make-up a vlasy: Nikola Gurková

Organizácia a technika: Dávid Gurka

Modelky: Tímea Krempaská, Sára Gurková, Kristína Gurková, Natália Neupaverová

4.1 Výsledné fotografie

Obr. 56 Fotografia 1
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Obr. 57 Fotografia 2

Obr. 58 Fotografia 3
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Obr. 59 Fotografia 4
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Obr. 60 Fotografia 5
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Obr. 61 Fotografia 6
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Obr. 62 Fotografia 7

Obr. 63 Fotografia 8
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Obr. 64 Fotografia 9
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Obr. 65 Fotografia 10
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Obr. 66 Fotografia 11
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Obr. 67 Fotografia 12
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Obr. 68 Fotografia 13

Obr. 69 Fotografia 14
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Obr. 70 Fotografia 15
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Obr. 71 Fotografia 16

Obr. 72 Fotografia 17
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Obr. 73 Fotografia 18
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Obr. 74 Fotografia 19
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Obr. 75 Fotografia 20
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Obr. 76 Fotografia 21
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ZÁVER

S výsledkom mojej magisterskej práce som spokojná. Počas tohto roka som mala moţnosť

získať veľa nových informácií a následne z nich ťaţiť. Môj prístup k tvorbe záverečnej

práce bol kontinuálny a priebeţne som pracovala na rôznych častiach, ktoré som následne

začala spájať do jedného veľkého celku.

V teoretickej časti som postupne rozobrala problematiku vytvárania značky a následne som

ju priamo aplikovala na vytváranie mojej značky. Mala som moţnosť hlbšie sa zamyslieť

nad kaţdým bodom celého tohto procesu a poriadne si všetko premyslieť. V závere teore-

tickej časti som nadobudla presvedčenie, ţe sa to moţno celé naozaj podarí, a v to dúfam

doteraz.

V praktickej časti je finálnym produktom novo vznikajúca značka s názvom MAGURA,

konkrétne jej prvá úvodná kolekcia, ktorá naplnila moje očakávania a stala sa presne tým,

čím som chcela, aby bola. V priebehu som si prešla rôznymi spoluprácami, ktoré sa podari-

li a veľa ma naučili. Vďaka spolupráci vzniklo logo značky, ako aj úvodné video, ktoré

značku predstavuje. Ďalším produktom spolupráce sú aj výsledné fotografie.

Proces vzniku kolekcie bol dynamický a v priebehu som veľa vecí pozmenila, vyradila

a pridala. Bolo to tvorivé, bavilo ma to a celý čas som mala pocit, ţe robím niečo, čo má

zmysel, pretoţe táto moja kolekcia je funkčná a nositeľná, čo sa mi potvrdilo aj pri fotení.

Bola to tieţ moţnosť overiť si, ako sa pracuje v tíme, ktorý som zloţila a následne aj riadi-

la. Na fotenie som vyskladala tím, ktorý pozostával zo siedmich ľudí vrátane mňa

a uvedomila som si, ţe je niekedy veľmi vyčerpávajúce organizovať čas tak, aby sa ním

neplytvalo a aby mal kaţdý čo robiť.

Táto diplomová práca ma teda neobohatila iba o teoretické poznatky, ale aj o veľa praktic-

kých skúseností, ktoré, verím, v budúcnosti úspešne zúročím pri budovaní značky

MAGURA.
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