Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Nikola Gurková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design oděvu
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/2017
Název práce How to make it real
Vedoucí práce PhDr. Dana Lapšanská

Diplomová práce BcA. Nikolky Gurkovej s názvom „How to make it real“ je priamo smerovaným pokusom hľadania základov vlastnej značky autorky cez marketingové východiská a kolekciu s jasným autorským rukopisom, ktorý kladie dôraz na strihové riešenie a kombinovanie materiálov, kde je citeľný lokálny rozmer a dôraz kladie na slow fashion.

V teoretickej časti diplomovej práce autorka analyzuje spomínané marketingové východiská značky všeobecne a to cez podkapitoly Anatomia značky a Marketing značky, v rámci ktorých sa opiera o odbornú literatúru a zároveň uvádza príklady značiek, nielen módných, ktoré ju istým spôsobom oslovili, resp.inšpirovali. Kladie si tiež otázky ako súčasné nové kanály a nástroje módného marketingu – sociálne siete a pod. zmenili, menia všeobecne platné a zafinované nástroje módného marketingu. Jej uvažovanie nie je v žiadnom prípade samoučelné, ale naopak cielene smerované na vytvorenie vlastnej značky.

Mapovanie jednotlivých krokov smerom k zafinovaniu vlastnej značky dokumentuje v druhej kapitole práce. V úvode druhej kapitoly s názvom Vytváranie vlastnej značky jasne deklaruje, že na ceste k vlastnej značke nechce ísť sama, ale naopak je pripravená k spolupráci a vymedzuje sa voči „silnému prúdu individualistov“. V podkapitole Značky, ktoré svoju tvorbu ovplyvňujú deklaruje, že je pre ňu dôležité poznanie histórie odvetvia, ktorému sa venuje a mapuje tvorbu niektorých vybraných couturierov a módných návrhárov a uvádza tiež niektoré inšpiračné zdroje v rámci súčasnej módnjej scény. Toto mapovanie zvládla autorka výborne a vytvorila si tak jeden z pevne ukotvených pilierov, ktorý jej určite aj do budúcnosti pomôže svoj autorský pohľad na módu precizovať. V druhej podkapitole s názvom Anatomia vlastnej značky autorka práce konkretizuje hlavné piliere procesu vytvárania vlastnej značky ako je zafinovanie podstaty značky, jej hodnoty a identity, aby sa následne dotkla samotného dizajnu výrobku. Ten svoj vlastný dizajn, ktorým sa chce odlišiť a je pre ňu typický, vidí v originálnych konštrukčných riešeniach, v netradičnom členení odevu a hľadani nových farebných kombinácií, v nadčasovom odevu s prihliadnutím na princípy udržateľnej módy pri použití prírodných materiálov.

V ďalších podkapitolách popisuje vznik názvu a loga svojej značky Magura, v prvom prípade jasne zdôrazňuje svoj zámer budovať svoju značku ako značku lokálnu, pripomína svoje korene v Zamagurí a hlási sa k nim. Tento moment je jeden z najsilnejších pilierov, na ktorom môže v budúcnosti rozvíjať svoju značku a navyše je to aj silná tendencia v

rámci udržateľnej módy. V druhom prípade dokumentuje spoluprácu s grafikom na vývoji loga. V podkapitole Príbeh značky esejisticky rozpráva príbeh, ktorý ju inšpiroval (teším sa video), ďalej veľmi stručne popisuje vizuál značky a na záver v podkapitole Marketing značky naznačuje kadiaľ, akými cestami by chcela svoje produkty dostať k zákazníkovi. Vychádza zo svojich doterajších skúseností, no je otvorená aj novým ako aj tradičným nástrojom módného marketingu. Celú druhú kapitolu možno označiť ako akýsi manuál, ktorý si postupne vytvorila počas písania diplomovej práce, do ktorého vložila, zapracovala nielen isté poznanie, istú sumu vedomostí z histórie módy a módného marketingu ale aj vlastné skúsenosti a najmä jasne zadefinované predstavy o fungovaní jej vlastnej značky v danom priestore a čase, v danom regióne v druhej dekáde 21. storočia.

Druhá praktická časť diplomovej práce popisuje samotnú kolekciu a domnievam sa, že je jednou z najlepších, ktoré som doteraz čítala. Je vnútorne konzistentná od začiatku do konca – od storyboardov, moodboardov, cez popis materiálov, farebnosti, siluet, strihov a detailov, módnou kresbu i technické kresby a opis jednotlivých modelov kolekcie až po fotografie. Navyše nie je len strohým technickým popisom, ale autorka ďalej používa seba vlastný jazyk, ktorý je viac menej akýmsi autorským uvažovaním a ktoré je typické pre celú jej prácu. To, že udržala tento štýl písania v celej práci jej dodáva na autenticite, hodnovernosti.

Kolekcia Nikoly Gurkovej je vystavaná ako autorská kolekcia, kde je jasne čitateľný módný rukopis dizajnerky a ktorej ambíciou je osloviť potencionálne zákazníčky novej značky Magura. Podarilo sa. Nikola Gurková v tomto prípade, kedy nemusela naplňať z vonkajšieho prostredia importovaný koncept, zadanie či tému, ale naopak hľadala svoj vlastný kreatívny a dizajnerský potenciál, obrazne povedané dostala krídla. Podarilo sa jej vytvoriť kolekciu, ktorá má vo svojom základe výborne zvládnuté konštrukcie strihov, techniku šitia, čo bude vždy tvoriť podstatu dizajnu odevu, pridala k tomu správne namixovanú hru so siluetami, ktorým dodala celkom nový rozmer a to najmä vďaka netradičnému vrstveniu a stylingu. Jej kolekcia ako celok pôsobí harmonicky a popritom jej jednotlivé kusky môžu byť aj dobre predajnými kusmi.

Po formálnej stránke práca – jej teoretická i praktická časť - splňa všetky požiadavky kladené na diplomovú prácu. Štruktúra práce rešpektuje tému a poskytuje dostatočný široký exkurz do odbornej literatúry. Prepojenie teórie a praxickej časti je priamočiare, bez zbytočných nič nehovoriacich spojení, odbievání od témy. Pre celú prácu Nikoly Gurkovej je charakteristické zreteľné naplňanie stanoveného cieľa zmysluplným obsahom.

Návrh klasifikace A - výborně

Bratislave 22. 5. 2017
V(e) dne

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte